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Z ZAGADNIEŃ PRZEMYSŁU TŁUSZCZOWEGO

W  Nr. 1 „R olnika Ekonom isty“ z roku b ieżą
cego ukazał się in te resu jący  a rty k u ł Prof. W . 
Dom inika p. t . : „P rzem ysł tłuszczow y a in te re 
sy ro ln ictw a". A utor dom aga się uruchom ienia 
w Polsce fabryki uw odornienia (u tw ardzania) 
olejów, biorąc za podstaw ę krajow y olej lniany.

Zagadnieniem  u tw ard zan ia  tłuszczów  Z w ią
zek P rzem ysłu  Chemicznego za jm uje  się oddaw - 
na. Om aw ialiśm y tę spraw ę w roku ubiegłym  na 
łam ach  „W iadom ości P rzem ysłu  Chem icznego", 
zd a je  się też nie ulegać najm niejszej w ątp liw o
ści, że w p lan ie rozw ojow ym  przem ysłu  che
micznego musi leżeć uruchom ienie p rodukcji 
tłuszczów  utw ardzonych. Istotnie, jeśli rzucić 
okiem na linje, po jakich posuw ał się przem ysł 
tłuszczow y w naszym  k ra ju  —  od sp ro w ad za 
nia gotowych przerafinow anych  olejów  do im 
p ortu  sam ych tylko nasion oleistych —  to s ta je  
się rzeczą jasną, że czas te raz  p rzystąp ić  do o r
ganizacji p rzerobu  ciekłych olejów  na tłuszcze 
stałe , drogą dzia łan ia  wodoru. N ależy sobie je d 
nak  zdaw ać spraw ę, że jest to inw estycja  ko 
sztowna, znacznie p rzek racza jąca  w prow izo
rycznym  naw et kosztorysie pre lim inow aną przez 
Prof. Dom inika sum ę ok. 250.000 zł„ ponadto  
zaś musi być o p a rta  o bardzo  tan i wodór, d ec y 
d u jący  o rentow ności u tw ard zan ia  olejów.

W  rozw ażaniach swoich Prof. Dominik z a 
znacza, że olej rzepakow y raczej nie n ad a je  się 
do u tw ardzan ia , a w każdym  raz ie  sp raw a ta  
w ym agałaby jeszcze p rzeprow adzen ia  pew nych 
badań. Za podstaw ę zaś przem ysłow ą u tw a rd za 
nia p rzy jm uje  k ra jow y olej lniany.

I tu ta j tkw i w łaśn ie najw iększe nieporozu
mienie. J e s t  bowiem rzeczą pow szechnie znaną, 
że k ra jow a p rodukc ja  lnu nie pokryw a zap o 
trzebow ania rynku  w ew nętrznego i że corocznie 
im portu jem y do k ra ju  w iększe ilości sie
m ienia argentyńskiego, w ynoszące powyżej
12.000 tonn rocznie. W  roku ubiegłym  naw et 
im port ten  p rzekroczył p rzecię tną  i wyniósł ok.
19.000 tonn, na rok  zaś bieżący posiedzenie p o 
rozum iew aw cze przedstaw icieli p rzem ysłu  i ro l
n ictw a prelim inow ało 10.500 tonn siem ienia 
lnianego, jako m inim alny niedobór, k tó ry  musi

być pokry ty  im portem  z zagranicy. Je ś li dalej 
zważyć, że odbiorcy o leju  lnianego (fabryki po 
kostu, lakierów , ce ra ty  i t. d.) zaw sze p rz e d k ła 
d a ją  olej ln iany z siem ienia krajow ego ponad  
olej z surow ca argentyńskiego —  z uwagi na 
znakom icie w yższą jakość o leju  z nasion północ
nych —  to stan ie  się rzeczą oczywistą, że k aż 
da nadw yżka p rodukcji siem ienia krajow ego bę
dzie natychm iast o deb rana przez przem ysł 
w formie ciekłego  o leju  lnianego. S tąd  więc p ły 
nie wniosek, że pożądany  p rzez przem ysł, tym 
czasem  zaś p rzez  rolnictw o nie realizow any p o 
stu la t zw iększenia obsiewu lnu, nie prow adzi 
bynajm niej do dostarczan ia  surow ca tłu szczo 
wego celem  dalszego u tw ardzan ia, lecz do b liż
szego i bez żadnych  inw estycyj osiągalnego ce
lu: pokryw ania w ew nętrznego zapotrzebow ania 
na olej ln iany i zan iechania im portu  siem ienia 
argentyńskiego.

P laców ka u tw ard zan ia  olejów  w Polsce m u
siałaby  ted y  z konieczności oprzeć się —- p rz y 
najm niej w pierw szem  s tad ju m  —  na innym  su 
rowcu, naw et nie roślinnego, lecz zw ierzęcego 
pochodzenia. M am y tu  na m yśli tra n  zw ierząt 
m orskich, być może naw et p rzez p rzyszłe  p o l
skie s ta tk i w ielorybnicze w ytapiany. W  każdym  
jednak  razie  u tw ard za ln ia  tłuszczów  m usiałaby 
pow stać w porcie, ko rzy sta jąc  z m ożliwości bez
pośredniego dostarczan ia  tran u  z m orza do fa 
bryki i op iera jąc  się na  tanim  p rądzie  e lek try cz
nym, niezbędnym  do fabrykacji w odoru. D opie
ro na  w ypadek  tak  znacznego pow iększenia ob
szaru  zasiew u nasion oleistych, że obserw ow a
libyśm y ich nadm iar (nie zaś —  jak  obecnie — 
b rak), m ożnaby m yśleć o przesuw aniu  punk tu  
ciężkości procesów  u tw ard zan ia  z tranów  na 
oleje roślinne. W  każdym  zaś razie  rozwój tej 
gałęzi p rzem ysłu  tłuszczow ego m usi iść po lin ji: 
surowiec, fabryka, p ro d u k t gotowy, nie zaś — 
fabryka odcięta od osiągalnego surow ca, w po 
szukiw aniu nieistn iejącego krajow ego.

D latego też ostateczne wnioski a rty k u łu  
w „R olniku Ekonom iście", dom agające się pro- 
hibicyjnych staw ek celnych na ło je  i tłuszcze ze 
stalone, a naw et na  tran  do u tw ardzan ia  —  są 
conajm niej przedw czesne.
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K O P AL NIC TW O  S O U  POTASOWYCH

W  roku gospodarczym  1932/33 sp rzedaż 
produktów  polskiego p rzem ysłu  potasow ego — 
w porów naniu  z rokiem  poprzedzającym  — 
p rzed staw ia ła  się w efektyw nych tonnach p ro 
duktu  jak  następu je :

N a rynku kra jow ym : 1932/33 1931/32
soli potasow ych 33.349 tonn 34.324 tonu
kain itu  60.105 ,, 45.761 ,,
k oncen tra tu  na  cele

przem ysł. 1.483 ,, 1.020 „

N a eksport:
soli potasow ych 20% 

i 40% 
kain itu

49.278
6.490

56.250
16.762

W  przeliczeniu  natom iast na czysty  tlenek 
p o tasu  (K20 )  na  rynku  krajow ym  sprzedano 
o 4,8% więcej, niż w r. 1931/32; sp rzedaż soli 
potasow ych na rynkach  eksportow ych u trzy m a
ła  się na  wysokości roku ubiegłego

R ezu lta ty  ilościowe w skazyw ały  na  pew ną 
popraw ę, nieosiągnięto jednak  spodziew anych 
wyników finansow ych. Zaw iodły  nadzie je , po 
k ład an e  w znacznej obniżce cen naw ozów p o ta 
sowych. Okoliczność ta  nie w płynęła  bynajm niej 
na  znaczne podw yższenie sp rzedaży  nawozów 
potasow ych, z uwagi na  duży spadek  cen ziem io
płodów , zw łaszcza w sezonie jesiennym  ubie
głego roku.

N a rynkach  eksportow ych po jaw iły  się w ro 
ku ubiegłym  sole potasow e pochodzenia ro sy j
skiego — z kopalni solikam skich. Obok więc 
konkuren ta  hiszpańskiego, nienależącego do p o 
rozum ienia potasowego, z jaw ił się jeszcze kon
k uren t rosyjski, co też spow odow ało zaciętą 
w alkę konkurency jną i spadek  cen, przynoszący 
s tra ty  rów nież polskim  producentom .

P race  n ad  przygotow aniem  polskiej p ro d u k 
cji siarczanów  po tasu  doprow adziły  do w ypu
szczenia na rynek  nowego p ro d u k tu  siarczano
wego, pod nazw ą ,,K alim ag“ , produkow anego 
naraz ie  w niew ielkich ilościach na  próbnej a p a 
ra tu rze .

Z E  SPRAW  B E Z P IE C Z E Ń S T W A  PRACY

A k tu aln y  wciąż tem at bezpieczeństw a i o d 
pow iednich po tem u w arunków  p racy  w p rze 
m yśle chem icznym  był w ostatn ich  tygodniach 
przedm iotem  szczegółowego badan ia  w jednem  
z należących  do Związku P rzem ysłu  Chem icz
nego przedsiębiorstw , m ianowicie w Tom aszow 
skiej F ab ryce Sztucznego Jedw abiu . S pecja lna  
kom isja Inspekcji P racy  dokonała oględzin za 
k ład u  przem ysłow ego w Tom aszow ie w styczniu 
roku bieżącego i po dokładnem  zbadaniu  w e
w nętrznych  i zew nętrznych u rządzeń  ustaliła , 
że w dziale w łaściw ej p rodukcji chemicznej 
zn a jd u ją  efektyw ne i s ta ran n e  zastosow anie za 
bezpieczenia indyw idualne robotników, którym

w ydaw ane są fartuchy , trepy , rękaw ice i t. p.; 
p rzy  robotach zaś, stanow iących najm niejsze 
naw et niebezpieczeństw o za truc ia  organizm u, 
stosow ane jest dożyw ianie robotników  przez 
bezp ła tne  w ydaw anie m leka. P onad to  stw ier
dzono, że w nętrza  nowych zabudow ań fabrycz
nych w sposób w ręcz doskonały  pozw alają  na 
celowe rozw iązyw anie problem ów, d ecy d u ją 
cych o popraw nem  zachow aniu w arunków  b ez
pieczeństw a i hig jeny pracy. W  szczególności 
skonstatow ano odpow iednie rozm ieszczenie a p a 
ra tu ry , zachow anie dostatecznie szerokich i d o 
godnych p rzejść, dostateczne ośw ietlenie w nętrz, 
s ta ran n e  zabezpieczenie ruchom ych części m a
szyn, celow e rozm ieszczenie na  teren ie  fabrycz
nym  dróg kom unikacyjnych i ratow niczych p o 
m iędzy zabudow aniam i fabrycznem i.

W ynik przeprow adzonej inspekcji dowodzi, 
że sp raw a bezpieczeństw a pracy, k tó rą  za in te 
resow ał się blisko w ostatn ich  m iesiącach Z w ią
zek P rzem ysłu  Chemicznego, zn a jd u je  całkow i
te  zrozum ienie na teren ie  poszczególnych fa 
bryk. N ie szczędzą one inicjatyw y, p racy  i ko 
sztów, aby zapew nić swoim pracow nikom  m aksi
mum bezpieczeństw a w trudnych  n ie jed n o k ro t
nie i skom plikow anych w arunkach  pracy.

NOWE D Z IA Ł Y  PRODUKCJI

Sp. Akc. ,,A zot“ w Jaw orzn ie  p o d ję ła  p ro 
dukcję i w ypuściła na  rynek: czterochloroetan , 
p ięciochloroetan i czterochloroetylen . Ponadto , 
n iezależnie od produkow anego oddaw na potażu  
żrącego wysokoprocentowego, rozpoczęła w y
tw arzan ie p o tażu  żrącego w ługu 50% -owym.

W  najbliższym  czasie uruchom ione będą 
p rzez fabryki syntetyczno-organiczne nowe d z ia 
ły  w zakresie pó łproduktów  organicznych.

ZBĘDNY IM P O R T

Z aniechana przez pew ien czas w naszym  
k ra ju  p ro d u k c ja  kw asu winowego i cy trynow e
go zo sta ła  p rzed  p a ru  la ty  w znowiona przez 
znaną i zasłużoną fabrykę chem iczną Sp. Akc. 
,,R adocha“ w Sosnowcu. P ro d u k c ja  obu tych 
kw asów  zgórą pokryw a zapotrzebow anie rynku  
w ew nętrznego, przyczem  w ytw arzany  w k ra ju  
kw as winowy i cytrynow y na jzupełn ie j odpo
w iada w ym aganiom  odbiorców. P ro d u k t z a g ra 
niczny nie jest ani lepszy, ani nie ch a rak te ry zu 
je się znaczniejszą liczebnością odm ian i g a tu n 
ków, niż p rodukow any w k ra ju . N iem a przeto  
żadnych gospodarczych lub technicznych racyj, 
k tóreby  uspraw ied liw iały  im port kw asu w inow e
go i cytrynow ego do Polski. Mimo to, obserw u
jem y im port do Polski zarów no kw asu w inow e
go jak  cytrynow ego, w ynoszący w r. 1933 —  ok.
35.000 kg., w artości ok. 150 tys. zł. J e s t  to p rz y 
wóz na jzupełn ie j zbędny, n ieprodukcy jny  i bez 
po trzeby  obciążający  nasz bilans handlow y.

M ożemy wym agać od m yślącego gospodar- 
czemi kategorjam i kupiectw a, zan iechania tego 
nieuspraw iedliw ionego im portu, k tó ry  m usi p o 
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staw ić pod znakiem  zapy tan ia  rentow ność p o l
skiej p rodukcji kw asu winowego i cy trynow e
go. J e s t  bowiem rzeczą jasną, że pokryw anie 
znacznej części zapotrzebow ania w ew nętrznego 
im portem  zagranicznym  m usi zm niejszyć p ro 
dukcję k rajow ą, podw yższyć jej koszty, a w resz
cie zmusić do całkow itego zan iechania w ytw ór
czości.

W praw dzie  kw as winowy i cytrynow y z n a j
d u ją  się na  liście tow arów  zakazanych  do p rz y 
wozu, ale kontyngenty  um owne z rozm aitem i 
k ra jam i pozw ala ją  na  im port znacznych ilości 
tych produktów , w ytw arzanych  w k ra ju . N a le 
żałoby więc rów nież zbadać, czy n a  drodze 
zm niejszenia kontyngentów  nie udałoby  się z a 
ham ow ać rzeczonego przyw ozu, k tó ry  może być 
zakw alifikow any jako typow y p rzy k ład  szko
dliwego im portu.

K R O N I K A

Dm. 5 stycznia r. b. odbyło się nadzw yczajne 
posiedzenie Z arząd u  Zw iązku P rzem ysłu  C he
micznego, na k tórem , m iędzy inneimi, zostały  
p rzy ję te  w  poczet członków  Związku n as tęp u 
jące firm y:

Polski P rzem ysł Gum owy ,,P epege“, G ru 
dziądz,

P rzem ysł Gum owy „ A rd a l“, Sp. Akc-, Lida,
P rzem ysł Chem iczny „A tra" , Toruń, C hro

brego 101.

Dn. 18 stycznia r. b. odbyło się posiedzenie 
Z arząd u  Zw iązku P rzem ysłu  Chemicznego, na 
k tórem  rozw ażano szczegółowo spraw ę o rgani
zacji bezpieczeństw a p racy  na  teren ie  Związku. 
Z agadnieniu  tem u pośw ięcaliśm y już wiele uw a
gi, doceniając jego w ielkie znaczenie w p rzem y
śle chemicznym . Z arząd  postanow ił zw ołać sp e
cja ln e  zebranie, poświęcone szczegółowem u om ó
wieniu rzeczonej spraw y i w tym  celu zw rócił się 
do  szeregu fabryk  z prośbą o w yznaczenie d e le 
gatów, p racu jących  bezpośrednio  w ruchu, ce 
lem  w spółpracy  z now ą Sekcją bezpieczeństw a 
pracy . P onad to , na tej d rodze Z arząd  postanow ił 
zw rócić się do w szystkich zrzeszonych p rzed się 
biorstw  chem icznych z p rośbą o w skazanie osób, 
k tó re  —  in teresu jąc  się bliżej zagadnieniem  b ez
pieczeństw a —  pragnęłyby  wziąć żyw szy udział 
w p racy  Sekcji.

Z arząd  zastanaw ia ł się nad  term inem  w a ln e
go zgrom adzenia Zw iązku i u sta lił p row izorycz
nie, że tegoroczne ogólne zebran ie odbędzie się 
w drugiej połowie kw ietnia r. b.

Z arząd  zapoznał się z p ro jek tem  now elizacji 
p raw a  przem ysłow ego, w szczególności w zak re 
sie koncesjonow ania poszczególnych działów  
przem ysłu , o raz przepisów  dotyczących zrze
szeń przem ysłow ych.

W reszcie Z arząd  postanow ił zwrócić się do 
zrzeszonych przedsięb iorstw  z p rośbą o d o s ta r
czanie prób w ytw arzanych  artykułów , do celów 
szkolno-analitycznych Państw ow ej Szkoły Che- 
m iczno-Przem ysłow ej w W arszaw ie.

Spraw ę dokładniejszego om ówienia zam ie
rzonego w ydaw nictw a In fo rm ato ra  E ksportow e
go —  Z arząd  p rzek aza ł Sekcji E ksportow ej 
Związku.

Dn. 8 stycznia r. b. odbyło się posiedzenie 
P rezy d ju m  Sekcji Chem icznej In sty tu tu  N auko
wego O rganizacji i K ierow nictw a. N a posiedze
niu tem  ustalono  program  działalności Sekcji, 
k tó ry  sp row adza się do następu jących  punktów :

1) R eferaty , odczyty  i t. p. z dziedziny n au 
kowej organizacji w zastosow aniu do przem ysłu  
chemicznego, ze szczególnem  uwzględnieniem  za 
sad  naukow ego zarządzan ia,

2) O rganizow anie specja lnych  cyklów  w y
kładów  z tej dziedziny w W arszaw ie i na  p ro 
wincji,

3) W ym iana dośw iadczeń,
4) W ycieczki i pokazy,
5) Ścisła w spó łp raca ze zrzeszeniam i prze- 

mysłowem i, inżynierskiem i, p ra są  fachową.

S ek re ta r ja t Sekcji czynny jest w k ażd ą  ś ro 
dę w godz. 18 —  19 w lokalu  In sty tu tu  N auko
wego O rganizacji i K ierow nictw a w W arszaw ie.

Dn. 15 stycznia r. b. odbyło się pod p rzew od
nictwem  p. D yr. M. H olto rpa posiedzenie K om i
sji P racy  Zw iązku Przem . Chemicznego. W  ze
bran iu  w ziął udzia ł p. B olesta z W ydzia łu  P ra 
cy C entralnego Związku.

Przedm iotem  obrad  były  trudności i w ą tp li
wości, zw iązane z faktem  w prow adzenia w życie 
z dniem  1 stycznia r. b. ustaw y scaleniow ej.

Po  w yjaśn ien iu  szeregu zagadnień — zeb ra 
nie postanow iło, aby Zw iązek Przem . Chem. ro z 
począł w M inisterstw ie O pieki Społecznej s ta ra 
n ia w spraw ie przystosow ania form ularza III
0 stanie za trudn ien ia  do w y p ła t m iesięcznych
1 o przesunięcie term inu sk ład an ia  w ykazów  s ta 
nu za trudn ien ia  z 10-go na  20-ty każdego n a 
stępnego m iesiąca.

J e d n a  z firm  gdańskich, w yspecjalizow ana 
w zak resie  haindlu chem ikaliam i, donosi nam  że 
chętnie podejm ie się rep rezen tac ji po lsk ich  firm  
chem icznych na te ren ie  W olnego M iasta. B liż
szych inform acyj udziela  b iuro  Związku.

E C H A

* Dn. 23 stycznia r. b. zm arł ś. p. Inż. A ndrzej B rzo
stowski, D yrek tor Sp. Akc. „B oruta", Sp. Akc, „Azot" 
i „Kieleckiego Tow. Nawozów Sztucznych" w  latach 
1925 —  1930. Zm arły cieszył się opin ją w ybitnego znaw 
cy zagadnień finansowych przem ysłu i charak teryzow ał się 
niezw ykłą pracow itością.
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N O T O W A N IA  C E N  W A Ż N IE JS Z Y C H  W Y T W O R O  W  
PR ZE M Y SŁ U  C H E M IC Z N E G O

A ceton    450 zł.
A lkohol m ety low y techn iczny  90% . . 170 „

„ „ czysty  99% . . .  300 „
* A m o n jak  sk rop lony  za 1 kg N H 3 . • 1.53 „
* A zo tn iak  m ielony za  1 kg % N 2 . • 1.52 „

„ g ranulow any za 1 kg % N 2 1,69 „
A zo tan  am onu 100 „
A zo ty n  sodow y   120 „
Benzol hand low y  90% . . . .  92 „

c z y s t y   104 „
B isulfat (kw. siarczan sodu) . . . 13,50 „
* B oraks   110—125 „
C h lo r c i e k ł y   115 „
C hlo rek  cynku 50° Be . . . . .  30 „
*C hlorek w apna b i e l ą c y    30,6 „
C h lorek  w apnia (C aC l2)   20—22 „
C h lo ro b e n z o l  165 „
C hloroform  c z y s t y   800 „

„ „p ro  narcosi"   1,800 „
E te r s i a r k o w y   425 „
Fenol czysty    265 „
Form alina 40%   270 „
* G liceryna  fa rm aceu tyczna 30° Be . . 220 „

„ techn iczna  85/88% . . . 160 ,,
K arbolineum    29,75 „
K lej ko stn y    230 „
K lej skórny  b i a ł y   270 „
K rezol czy sty  . . .  128 „
Kwas azotow y tech . 36°Be za 100% H N O ;l 95 „
K was m rów kow y 8 0 %   235 „
Kwas siarkow y 60° B e   6,00 „

so lny  19°/21° B e   12,25 „
„ o c tow y  techn. 3 0 %   100 „

M ączka k o stn a  odk le jona  30% P20 6 . . 15 zŁ
„ rogow a 13/14% N    40 „

N afta lin  surow y p r a s o w a n y .....................  28.00
„ czysty  w łuskach 52,50 „

O ctan  s o d u   120 „
„ ołow iu   215 „

O l e i n a    175 „
O leum  2 0 %   19,24 „
O lej l n i a n y   140 „
* P otaż kalcynow any 90/95% . . . .  120
* P o taż  żrący  top iony  88/92% . . . .  140 „
P irydyna  czysta  d la  celów  analitycznych

za 1 k g   8,00 u
Sm oła p r e p a r o w a n a   16,50 „
S a le tra  am onow a    100 „
S aletra  p o t a s o w a   130 ,,
* S ale tra  sodow a przem . zw ycza jna  . . 55 „
* S ale tra  sodow a r a f in o w a n a   75 „
*S alm jak  ra f   . . .  120 „
Siarczan am onu   28,45 „
* Siarczan m i e d z i ..........................................  65—75
* S iarczek  sodu 6 0 /6 2 %   64 „
Soda am on jakalna    25 „
* „ k a u s t y c z n a   60 „
Sól g lauberska k r y s t a l i c z n a   7,00 „
S t e a r y n a   155 „
S uperfosfat 16% par. W arszaw a luzem  . 10,72 „
T o luo l c z y s t y   115 „
W o d a  am on jaka lna  chem . czysta  zaw.

±25%  N H j   60 „
Ż ela tyna  te ch n   400 „

C eny  pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją  się 
za 100 kg loco fab ryka bez opakow ania; ceny za p ro d u k ty  
oznaczone gw iazdką rozum ieją się w raz z opakow aniem .

K O M U N IK A C JA  LO TN IC ZA  
Z A P E W N IA  

M A K SIM U M  W YGODY 
O SZCZĘD NOŚCI CZASU 
I B E Z P I E C Z E Ń S T W A

MUZEUM Z W IE D Z A J
M U Z E U M  P R Z E M Y S Ł U  

I T E C H N I K I  
— W W ARSZAW IE, UL. TAM KA 1 — 

TEL. 298-84

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R R J O W E J
B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A kc .“ , Z gierz , teł. 
Łódź 121*01; W arszaw a, P iusa XI. 3. 
m. 8 , tel. 8*38*78.

„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A 1' 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ryb . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E iW W IN * 
N IC Y , S. A. H enryków  pod  W ar* 
szaw ą. T el. II podm  Jab łonna  5. 
B iuro sprzedaży : Inż. O sk ar G ross. 
Łódź, P io trkow ska  80, tel. 186*12. 

C h lorek  w apna bielący.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

C h lorek  w apnia  (C aC l2): 
„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SCE". W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5.91*24.

F arm aceutyczne p rze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N ", W arszaw a, Daniłowiczow* 
ska  16, tel. Centrala*Spiess.
„FR. K A R PIŃ SK I SPÓ ŁK A  AK* 
C Y JN A ", W arszaw a, W olność 9, 
tel. 11*06*00.

G liceryna  farm aceu tyczna  i technicz* 
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a,
M azow iecka 7, tel. 584*30._________

Przem . T łuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605*77, 605*99. 

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza* 
wa, W ierzbow a 9, tel. 206*80.
Z akł. K auczukow e „PIA ST Ó W " 
Sp. A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, 
tel. 533*49.

Jedw ab  sztuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A * 
B IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. Tow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

K lej k o s tn y  i skó rny :
Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

K w aśny w ęglan sodow y (b ica rb o n a t): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a.
M azow iecka 7, 5.84*30

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A * 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Smoła p ierw szorzędow a:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

Soda am onjakalna, k rys ta liczna  i kau* 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna.
Akc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

Sól g lauberska k ry sta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BR Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75*39. 

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7, tel. 584*30. 

Ż elazokrzem  45% i 75%:
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne . G. Śląsk.

C złonkow ie Z w iązku  P rzem yślu  C hem icznego o trzym ują  „W iadom ości P rzem yślu  C hem icznego" bezpłatn ie. 
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